
Determinazione.1100 del 30/12/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.1100 del 3° SETTORE del 30/12/2019  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO E RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO "G.BARBIERI"
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO -
CONFERIMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Vista la proposta di determinazione avanzata dal Servizio 2° - Edilizia
Pubblica - responsabile dell’istruttoria che attesta il regolare svolgimento
della stessa e propone l’adozione del provvedimento;

Il Dirigente del 3° Settore

Premesso:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 18 maggio 2018 è stato
approvato il progetto esecutivo e con determinazione R.G. n. 101 del 12
febbraio 2019 l’aggiornamento degli elaborati dei lavori di adeguamento
antisismico e riqualificazione energetica della scuola secondaria di 1° grado
“Barbieri”, mediante demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio, che
prevede un importo complessivo di lavori pari ad euro 3.700.000,00, di  cui €
3.067.233,45 per opere a base d’asta ed € 632.766,55 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- che per l’intervento è stato accquisito il codice CUP b19h18000280004;
- che l’intervento ha ottenuto finanziamento statale nell’ambito del piano
triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020, giusto d.min. 1 febbraio 2019;
-  che per la particolare specializzazione richiesta per il Coordinamento
della Sicurezza in Fase di Esecuzione dell’opera si rende necessario
procedere all’affidamento di un incarico esterno per l’importo del compenso
professionale a base di gara pari ad € 37.391,42;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Gianni Zerbinati;
- che si è provveduto ad acquisire il codice Identificativo Gara C.I.G.
Z8F2ABFC42, relativo al presente affidamento;

Preso atto:
- che con prot. 46969 in data 27 novembre 2019 è stata indetta una procedura
informale, ai sensi dell’ art. 36, comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, invitando sei soggetti in possesso di idonei requisiti, scelti
dall’elenco degli operatori qualificati per il Comune di Legnago, utilizzando
la piattaforma telematica SINTEL fornita dalla centrale unica di committenza
della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti) a cui
il Comune di Legnago ha aderito;
- che sulla scorta del verbale della seduta pubblica in data 11 dicembre



Determinazione.1100 del 30/12/2019 Pagina 2

2019, per la suddetta procedura telematica Sintel N. 118582140 sono
pervenute, entro il termine fissato del 11 dicembre 2019 ore 10:00, in
formato elettronico attraverso la piattaforma stessa, n. 6 (sei) offerte, da
parte dei sottoelencati operatori economici:
1 - Arch. Gianluca Perottoni 
MARCO DI ROVERETO (TN)       ID SINTEL 1575971393534
2 - Ing. Andrea Migliorini LEGNAGO (VR)    ID SINTEL 1575977294213
3 - Arch. Andrea Fornasiero ESTE (PD)   ID SINTEL 1575989313296
4 - Arch. Iuri Trivella BORGO VENETO (PD)   ID SINTEL 1575991808850
5 - Arkys Service CASTELMASSA (RO)    ID SINTEL 1576048643301
6 - Arch. Stefano Valdisolo NOVENTA VICENTINA (VI) ID SINTEL 1575969699287

- che in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice nonché la sussistenza dei
requisiti prescritti, tutti gli offerenti sono stati ammessi;

- che la migliore offerta è stata presentata dallo STUDIO TECNICO MOSAICO
ARCH. STEFANO VALDISOLO con studio in Piazza IV Novembre, n. 15 a Noventa
Vicentina (VI), C.F. VLDSFN65T30L840P - P.IVA 02906700246, per aver offerto
la percentuale di ribasso del 75,00% (settantacinque/00 per cento) sul
corrispettivo posto a base di gara soggetto a ribasso (pari ad € 37.391,42),
corrispondente al prezzo offerto di euro 9.347,86, corrispondente all’importo
contrattuale, oltre agli oneri previdenziali e all’Iva di legge;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto all’Arch. Stefano
valdisolo, alle condizioni dell’offerta sopra citata e di quelle indicate
nella lettera d’invito alla gara, procedendo alla definizione del contratto
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Verificato che la spesa complessiva prevista pari ad € 11.860,56 trova
copertura all’impegno 1460/2019 al cap. 2101.00.07 “realizzazione nuova
scuola Barbieri”;

Considerato:
- che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a valorizzare
comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla
Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del
06.02.2019.

- che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e l'implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 - 2021, si dichiara
l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241
del 7 agosto 1990 e s.m.i., come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre
2012, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e al
Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in materia
di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che disciplinano le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288 del 12.12.2018 con cui è
stato approvato il Piano economico di gestione (P.E.G.) per il triennio 2019
– 2020 – 2021;

DETERMINA

1) di conferire, per quanto esposto in premessa, all’Arch. Stefano Valdisolo
dello STUDIO TECNICO MOSAICO ARCH. STEFANO VALDISOLO con studio in Piazza IV



Determinazione.1100 del 30/12/2019 Pagina 3

Novembre, n. 15 a Noventa Vicentina (VI), C.F. VLDSFN65T30L840P - P.IVA
02906700246, l’incarico relativo al “Coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori di adeguamento antisismico e riqualificazione
energetica della scuola secondaria di 1° grado “G.Barbieri” mediante
demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio”; 

2) di dare atto che l’incarico viene conferito ai sensi dell’art. 36, comma 1
– lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 31, comma 8 del
medesimo D. Lgs., nel rispetto inoltre di quanto stabilito al punto 1.3 della
Linea Guida A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

3) di dare atto che l’incarico sarà svolto alle condizioni dell’offerta
presentata in data 11 dicembre 2019 e di quanto stabilito  nella lettera
d’invito alla gara per l’importo di euro 9.347,86, oltre agli oneri al 4%
pari ad € 373,91 e all’IVA al 22% pari ad € 2.138,79, per un totale
complessivo pari ad € 11.860,56;

4) di dare altresì atto che la definizione del rapporto contrattuale avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’ art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

5) di dare atto infine che per il presente incarico è stato acquisito il
codice C.I.G. Z8F2ABFC42;

6) di sub-impegnare, per l’affidamento in oggetto, la spesa complessiva
prevista pari ad € 11.860,56, oneri ed IVA di legge compresi, all’impegno n.
1460/2019 già imputato al cap. 2101.00.07 “Nuova scuola secondaria Barbieri”
del P.E.G. 2019-2021 annualità 2019, dando atto che l'obbligazione non è
ripetitiva e trattandosi di opera pubblica scadrà nel 2020;

7)di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

9)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla
rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Giacomo
Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati
F.to digitalmente



Determinazione.1100 del 30/12/2019 Pagina 4


